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الـــــــفبا(: )بــه‌تـــرتـــــيب  تحــریــریــه  هــیـــــئت 
کاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  اکبـــری.  عبـــاس  دکتـــر 
دکتـــر حمیدرضـــا جیحانـــی. دانشـــیار دانشـــگاه شـــهید بهشـــتی
تهـــران دانشـــگاه  اســـتاد  حناچـــي.  پيـــروز  دکتـــر 
تهـــران دانشـــگاه  اســـتاد  حیـــدری.  شـــاهین  دکتـــر 
ویـــن دانشـــگاه  اســـتاد  ریتـــر.  مارکـــوس  دکتـــر 
دکتر محمدصادق طاهر طلوع دل. دانشیار دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی
کاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  عالمـــی،  بابـــک  دکتـــر 
ـــر ـــه قط ـــن خلیف ـــد ب ـــگاه حم ـــتاد دانش ـــوف. اس ـــد الرئ ـــی عب ـــر عل دکت
کاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  عمرانی‌پـــور.  علـــی  دکتـــر 
)س( الزهـــرا  دانشـــگاه  اســـتاد  کاتـــب.  فاطمـــه  دکتـــر 
دانشـــگاهی  جهـــاد  اســـتاد  كلانتـــري.  حســـين  دکتـــر 
ـــران ـــت اي ـــم و صنع ـــگاه عل ـــتاد دانش ـــرادي. اس ـــد م ـــر محم ـــر اصغ دکت
ـــران ـــت اي ـــم و صنع ـــگاه عل ـــتاد دانش ـــان. اس ـــين معماري ـــر غلامحس دکت
كاشـــان دانشـــگاه  اســـتاد  نيـــازي.  محســـن  دکتـــر 
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علمی‌پژوهشی

تاریخ دریافت: 1404/8/30          تاریخ پذیرش: 1404/12/3

صفحات 65-82

سیر پیدایش بادگیرهای بلند برجی در خط آسمان شهر قم بر 
مبنای اسناد مصورتاریخی*

محمد رضائی ‌ندوشن**

چکیده
بادگیرها به‌عنوان عناصر شاخص اقلیمی و نمادین، نقشی کلیدی در هویت‌بخشی به خط آسمان شهرهای کویری دارند. 
به‌رغم پیشینۀ غنی معماری در شهر قم، سیر تحول کالبدی و زمانی بادگیرهای این شهر در مقایسه با شهرهایی چون 
یزد و کاشان مغفول مانده و بسیاری از این عناصر در فرایند توسعۀ مدرن از بین رفته‌اند. این تحقیق با روش تفسیری ـ 
تاریخی و راهبرد موردپژوهی، به بازخوانی سیر پیدایش بادگیرهای برجی قم از دورۀ صفوی تا پهلوی می‌پردازد. بدین 
منظور، ۶۸ سفرنامه )ایرانی و خارجی( تورق و با تدقیق زمان حضور صاحبان اثر، اسناد مصور شامل گراورها، نقاشی‌ها 
و عکس‌های تاریخی براساس تکنیک خط‌زمان و تقویم‌نگاری تاریخی مورد تحلیل قرار گرفتند. تحلیل اسناد نشان 
می‌دهد که در اوایل دورۀ صفوی )آثار اولئاریوس و شاردن(، بادگیرهای برجی بلند در خط آسمان قم دیده نمی‌شوند. 
نخستین نشانه‌های عناصر عمودی مشابه بادگیر در اواخر دورۀ صفوی ظاهر شده و در دورۀ قاجار )آثار فلاندن، لورنس و 
عکاسان ناصری( به اوج تنوع و تعداد خود می‌رسند. یافته‌ها حاکی از آن است که تمرکز بادگیرهای بلند عمدتاً در بافت 
پیرامونی حرم مطهر بوده و بخش‌های کهن‌تر شرقی شهر )میدان کهنه( فاقد این عناصر بوده‌اند. پژوهش حاضر اثبات 
میک‌ند که بادگیرهای بلند برجی در قم، پدیده‌ای متأخر نسبت به هستۀ اولیۀ شهر هستند که از اواخر صفوی آغاز و 
در قاجار تثبیت شده‌اند. نوآوری این تحقیق در ارائۀ تقویم مصور از تحولات خط آسمان قم است که نشان‌دهندۀ افول 

تدریجی این عنصر از دورۀ پهلوی اول به‌دلیل تغییر سیستم‌های تهویه و خیابانک‌شی‌های مدرن است.

کلیدواژه‌ها: 
قم، بادگیر، صفوی، قاجار، پهلوی.

∗ این مقاله برگرفته از طرح پژوهشی با عنوان مطالعه و مستندسازي بادگيرها، سردرها و پنجره‌هاي بافت تاريخي شهر قم است که در »مرکز پژوهشی بین‌المللی 
بادگیر دانشگاه يزد« انجام شده است.

rezainedoushan@yazd.ac.ir ،استادیار، دانشکده هنر و معماری، دانشگاه یزد ∗∗
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پرسش‌های پژوهش
1. نخستین بادگیرهای بلند برجی در خط آسمان شهر قم از چه زمانی در اسناد تصویری دیده شده‌اند؟

2. تعداد و مکان بادگیرهای بلند برجی قم، در اسناد تصویری از دورۀ صفوی تا پهلوی چه تحولاتی داشته‌اند؟

مقدمه
سکونتگاه‌های حاشیۀ کویر مرکزی ایران از ویژگی‌‌های اقلیم گرم و خشک مانند آفتاب سوزان، خنکی هوای شب، 
اختلاف زیاد دمای شب و روز، بارش اندک، تبخیر زیاد و سریع، رطوبت نسبی کم، بادهای شدید و طوفان‌‌های شن 
تأثیر پذیرفته‌اند. ساکنان این نواحی، تدابیر خاصی برای مقابله با این ناملایمات اقلیمی به کار بسته بودند که از آن 
جمله می‌توان به متراکم بودن ساختار سکونتگاه‌ها، حفر قنات‌‌ها، ساخت یخچال‌ها و آب‌انبارهای عمومی، ایجاد ابنیه 
با دیوارهای خشتی بلند و ضخیم و ساخت بادگیرها اشاره کرد. در میان این تدابیر، بادگیرها سازه‌هایی هستند که از 
قرن‌‌ها پیش در مناطقی از جهان با آب‌وهوای گرم‌وخشک و گرم‌ومرطوب، به‌منظور تهویۀ ساختمان‌ها مورد استفاده قرار 
می‌گرفته‌اند. کارکرد اصلی بادگیرها، برقراری جریان طبیعی هوا در داخل ساختمان و خن‌ک کردن نسبی بناها بوده است.
بادگیر علاوه‌بر کارکرد اقلیمی خود به‌علت مرتفع بودن نسبت به سایر اندام ساختمان نقشی نمادین داشته است. 
معماران سعی میک‌ردند بادگیرها را در نهایت زیبایی و تناسب بنا کنند. همچنین سعی میک‌ردند برای گرفتن باد آن‌ها 
را مرتفع بسازند. بادگیرهای مرتفع نقش مهمی در خط آسمان، منظر و هویت شهرهای کویری ایفا میک‌نند که در 
تصاویر تاریخی به‌جامانده از شهرها این نقش به‌خوبی دیده می‌شود. ازاین‌رو تصاویر تاریخی از مناظر شهرها، می‌تواند 

سند معتبری برای وجود بادگیرها باشد.
شهر قم یکی از شهرهای حاشیۀ کویرهای مرکزی ایران است که همچنان برخی بادگیرهای بلند و چهارطرفه آن 
پابرجا هستند. لیکن بادگیرهای شهر قم مانند بادگیرهای شهر یزد و سایر شهرهای ایران، مورد بررسی قرار نگرفته‌ 
است. تصاویر تاریخی از شهر قم نشان می‌دهد بافت تاریخی شهر قم دربرگیرندۀ بادگیرهایی از دورۀ صفوی بوده است 
که در دورۀ قاجار به تعداد آن‌ها افزوده شده است. امروزه با تغییر وسایل تهویه، استفاده از این عنصر معماری در قم، از 
رونق افتاده است. متأسفانه این عناصر هم‌اکنون در خط آسمان شهر کمتر دیده می‌شود. متأسفانه بسیاری از بادگیرهای 
به‌جامانده از دوره‌های پیشین نیز براثر کم‌توجهی و تخریب‌های گسترده در بافت و بناهای تاریخی قم از بین رفته‌اند. 
امید است مقالۀ حاضر بتواند نقش و جایگاه بادگیرهای قم در معماری ایران را تبیین نموده و به حفاظت از معدود 

بادگیرهای به‌جامانده کمک نماید.

1. روش پژوهش
نوع پژوهش ازنظر هدف، توسعه‌ای و کاربردی است و روش پژوهش تفسیری ـ تاریخی است. راهبرد پژوهش به‌صورت 
موردپژوهی )بادگیرهای شهر قم در دورۀ صفوی، قاجار و پهلوی( است. شیوۀ پژوهش به‌صورت فرایند داده‌پردازی، 
تحلیل و یافته‌اندوزی است. با توجه به اینکه تاکنون پژوهش مشابهی با موضوع مقاله در نمونۀ موردی انجام نشده 
و منبع مستقیمی در این زمینه یافت نشده، برای انجام این پژوهش با رجوع به منابع مختلف دست‌اول1 شامل اسناد، 
کتب، سفرنامه‌ها و منابع تصویری تاریخی )نقاشی، گراور، عکس، کارت‌پستال، نقشه( جمع‌آوری و مطالعه و براساس 
زمان خلق آثار با استفاده از تکنی‌کهای سندنگاری، خط‌زمان و تقویم‌نگاری تاریخی بررسی و دسته‌بندی شد. تحلیل 
یافته‌ها با تطبیق مشاهده با مطالعۀ اسنادی و ادبیات جهانی صورت گرفت و درنهایت یافته‌اندوزی با استفاده از شیوۀ 

استنباطی حاصل شده است. 
در این مقاله با استفاده از اسناد مصور تاریخی از دورۀ صفوی تا دورۀ پهلوی سیر تحول بادگیرهای شهر قم بررسی 
می‌شود. اسناد مصور این بخش شامل گراور، نقاشی و عكس می‌شوند. تا قبل از پیدایش دانش و تکنی‌ک عکاسی، منابع 
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تصویری بیشتر شامل نقشه‌ها، نقاشی‌ها و گراورها می‌شوند كه یکی از منابع اصلی یافتن آن‌ها، سفرنامه‌هاست؛ برای 
تدوین این مقاله تعداد 68 سفرنامه، در جست‌وجوی منابع تصویری شناسایی و بازخوانی شد که شامل 25 سفرنامۀ 

ایرانی و 43 سفرنامۀ خارجی است.2
اهمیت تاریخ خلق یک اثر به‌خصوص در مورد گراورهای تاریخی برای بررسی روند تغییرات یک شهر و بازیابی 
هویت آن امری ضروری است. ازآنجاکه این گراورها معمولًا در بازنشر و ترجمۀ سفرنامه نیاز به بازتولید داشتند و در 
طی این روند تغییراتی پیدا میک‌ردند، سعی شد با دسترسی به اصل کتاب‌ها و رجوع به نخستین چاپ آن‌ها، به اولین 
نسخۀ سفرنامه‌ها رجوع شود. چراکه گراورهای موجود در سفرنامه‌ها برای چاپ مجدد یا برای چاپ ترجمۀ کتاب باید 
دوباره کشیده و آماده‌سازی شوند که این امر سبب تغییرات در گراور اصلی کتاب می‌شود. تاریخ دقیق خلق یک اثر 
تصویری، بازۀ زمانی‌ای است که صاحب اثر، در ایران و مشخصاً شهر قم حضور داشته است. در مورد گراورهای تاریخی، 
ازآنجاکه معمولًا مراحل نوشتن، تدوین، آماده‌سازی و چاپ سفرنامه‎ها به چند سال زمان نیاز داشته، تاریخ چاپ سفرنامه 
با تاریخ حضور صاحب اثر در ایران بعضاً بسیار متفاوت است. ازاین‌رو در این تحقیق تلاش شده است که این تاریخ‌‌ها 
حتی‌الامکان با بررسی زندگی‌نامۀ صاحبان آثار و متن سفرنامه تدقیق شوند. برای مثال، ما می‌دانیم که شاردن در سفر 
دوم خود مابین 1671 تا 1677م، تصویرهایی از قم تهیه کرده است، اما اولین چاپ سفرنامۀ او در سال 1686م در 
آمستردام هلند انجام شده است. بررسی‌های سفرنامۀ وی نشان می‌دهد که تاریخ حضور وی در شهر قم سال 1673م 

است که این تاریخ را می‌توان به‌عنوان تاریخ دقیق خلق اثر نام برد.
یكی از منابع مقاله، عکس‌های تاریخی هستند که تصویر معتبرتری نسبت به نقاشی و گراور سفرنامه‌ها را ارائه 
می‌دهند. برای تدوین این مقاله آرشیوی از آلبوم‌های عکس، ت‌کعکس و کارت‌پستال، نقشه و عکس ‌هوایی تهیه شد 
كه متعلق به دورۀ قاجار و پهلوی است. عكس‌های تاریخی از کتابخانه‌ها، مراکز اسناد، موزه‌ها و مجموعه‌های عكس‌ 
جمع‌آوری شده است. ممکن است عکاسی سال‌های متمادی در ایران حضور داشته باشد ولی اینکه در چه تاریخی در قم 
حضور داشته و عکسی را ثبت کرده باید به‌صورت جدی مد نظر قرار گیرد. همچنین ممکن است تاریخ ح‌کشده روی 
آلبوم عکس با زمان ثبت تصویر، متفاوت باشد.3 در این مقاله تلاش شد در این زمینه دقت لازم صورت پذیرد. تمامی 

این آثار تصویری براساس زمان خلق اثر مرتب شده‌اند، تا سیر تحول بادگیرهای قم قابل احصا باشد )تصویر 1 و 2(.

تصویر 1: خط‌زمان اسناد تصویری قم در دوران صفوی، افشار و زند )رضائی ندوشن، دانشپور، و بهزادفر 1398، 91(
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2. پیشینۀ پژوهش

بادگیرهای ایران ازسوی سه گروه از متخصصان مورد بررسی قرار گرفته است: 1. مهندسان معمار و شهرساز؛ 2. 
مهندسان مکانیک و سازه؛ 3. تاریخ‌نگاران و باستان‌شناسان؛ که بدین‌ترتیب، بادگیر از سه دیدگاه ارزیابی شده است: 1. 
فرمی و شکلی؛ 2. عملکردی؛ 3. تاریخی )محمودی زرندی 1393(. در جدول زیر فهرست منابع در مورد بادگیرها برای 
رعایت اختصار آورده شده است. در این منابع به بادگیرهای یزد، کاشان، کرمان، تهران و شهرهای ساحلی جنوب کشور 

پرداخته شده، ولی در مورد بادگیرهای قم مطلبی بیان نشده است.

تصویر 2: خط‌زمان اسناد تصویری قم در دوران قاجار و پهلوی )رضائی ندوشن، دانشپور، و بهزادفر 1398، 91(
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جدول 1: دیدگاه‌های مختلف در مورد بادگیر )عماديان رضوي 1398(
نظریه‌نظریه‌پردازدیدگاهتخصص

معمار
فرمی و شکلیشهرساز

تاریخی
علل تفاوت‌‌های کالبدی و ساختار بادگیرها: 1. تاریخ؛ 2. اقلیم؛ 3. مذهب؛ 4. سوزان روف

 (Roaf 1988) سازندگان؛ 5. عملکرد بنا
محمدتقی 
مصطفوی

بادگیرهای اولیه ی‌کطرفه و ساده بودند، سپس چهارطرفه شدند و پیشرفته‌ترین 
بادگیر، دوطبقۀ ابرقوست )مصطفوی 1371(.

توصیفی

رابطۀ فرم با عملکرد بادگیرها و تفکیک به چهار دسته: چهارگوش، هشت‌گوش، محمدکریم پیرنیا
مستطیل، ی‌کطرفه و خرطومی )پیرنیا 1350(

بادگیرها وسیلۀ تنفس شهرهای اقلیم‌‌ گرم‌وخشک است. بادگیر در ارتباط با سایر محمود توسلی
عناصر بنا مانند حیاط و ایوان است )توسلی 1381(.

مقایسۀ تطبیقی عملکرد و ارتفاع بادگیرهای مناطق گرم‌وخشک و گرم‌ومرطوب وحید قبادیان
)قبادیان 1374(

علی‌اصغر 
شریعت‌زاده

بادگیر اردکانی ی‌کطرفه رو به باد اصفهان، بادگیر کرمانی دوطرفه رو به بادهای 
شناخته‌شده، بادگیر یزدی چهار‌طرفه است )شریعت‌زاده 1371(.

کالبدی

غلامحسین 
معماریان

معرفی اجزای کالبدی و عناصر متشکلۀ بادگیر
موقعیت قرارگیری بادگیر در سامان‌دهی خانه‌‌ها )معماریان 1386(

ارتباط فرم بادگیر با اقلیم و جهت وزش. دسته‌بندی بادگیرها بر مبنای اضلاع حسین زمرشیدی
دریافتی. مراحل ساخت بادگیر چهار‌طرفه با تیغۀ ضربدری )زمرشیدی 1373(

مهندس 
عملکردیمکانیک

تجربی
قرار دادن مدل‌ یک خانۀ حیاط‌مرکزی با بادگیرهایش در تونل باد و تحلیل رفتار علی مهیاری

(Mahyari 1996) حرارتی بادگیر و جریان هوای درون بادگیر و فضاهای متصل

ساخت نمونه‌هایی با ابعاد نزدیک به واقعیت و تحقیقات درخصوص سرمایش تبخیری باروک جیونی
(Givoni 1994) مستقیم و غیرمستقیم یک سامانۀ بادگیر

تحلیلی
بهبود عملکرد بادگیرها براساس تهویۀ طبیعی و سرمایش ایستا با معادلات ریاضی مهدی بهادری‌

 (Bahadori 1985)

ولی کلانتر 
چاهوکی

شبیه‌سازی عددی عملکرد یک بادگیر را کرده است و ساخت نرم‌افزاری برای 
پیش‌بینی رفتار بادگیر )كلانترچاهوكی 1382(.

مدل‌سازی و تقسیم‌بندی هندسۀ مسئله به شبکه‌‌های ریز و حل معادلات ریاضی مهناز محمودیعددی
هرکدام از شبکه‌‌ها به نتیجه می‌رسد )محمودی زرندی 1393(.

تاریخ‌نگار و 
بادگیر در ایران اختراع شده و به روزگار عباسیان بازمی‌گردد. این ابتکار از ایران وارد فرناز روزنتالتاریخیزمانیباستان‌شناس

.(Rosenthal 1977) مصر شده است

در مورد بادگیرهای شهر قم منبع مستقلی یافت نشد؛ لیکن بافت تاریخی شهر قم دارای خانه‌های تاریخی متعددی 
است که فقط برخی از آن‌ها دارای بادگیر هستند. تعدادی از این خانه‌های تاریخی در کتاب خانه‌های تاریخی قم 
)بیات، زجاجی، و امیدواریان 1401( و کتاب ابنیۀ سنتی قم )غلامی تابش 1403( معرفی شده‌اند و به وجود بادگیر در 
خانه‌های آیت‌الله بروجردی، آیت‌الله حائری، آیت‌الله سید صادق روحانی، حاج‌باقر روحانی، حاج علی‌قلی خان زند، حاجی 

محمدخان زند، طهماسبی، نیازمند، یزدان‌پناه، رهبری، مولوی و شیرازی اشاره شده است.

3. پیشینۀ بادگیر
بادگیرها نسبت به سایر اندام‌های ساختمان بیشتر در معرض فرسایش و تخریب ناشی از عوامل طبیعی بوده‌اند. ازاین‌رو 
یافتن پیشینۀ دقیق بادگیرها مبتنی‌بر بررسی آثار موجود گذشته، بسیار دشوار است و ازاین‌رو می‌بایست به سراغ اسناد 
موجود رفت. درخصوص پژوهش دربارۀ بادگیر اولین و ژرف‌ترین پژوهش توسط »سوزان روف« انجام شده که اتفاقاً با 
استفاده از اسناد تصویری صورت گرفته است: »نخستین منبع تصویری که بادگیر در آن‌ها دیده شده، پاپیروسی مصری 
متعلق به هزارۀ دوم پیش از میلاد است که تصویری از دو بادگیر روی بام یک خانه دارد. روی یکی از دیوارهای مقبرۀ 
فرعون نب ـ آمون در تبس، تصویری از خانه‌ای وی وجود دارد که مربوط به ۱۳۰۰ پیش از میلاد است و در آن دو 

بادگیر در جهت‌های مخالف قرار دارند« )Roaf 1988, 5( )تصویر 3(.
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(British Museum) تصویر 3: راست: تصویر یک خانه و بادگیرهایش برداشت از یک پاپیروس مربوط به هزارۀ دوم پیش از میلاد 
 (Roaf 2008) )چپ: بادگیرهای خانۀ فرعون نب ـ آمون، برداشت از نقاشی دیواری روی دیوار مقبرۀ او )۱۳۰۰ پیش از میلاد

بادگیر ایرانی همانند مصر، احتمالًا از زمان‌های بسیار قدیم در ایران مورد استفاده قرار می‌گرفته است. نمونه‌ای بسیار 
قدیمی از آنچه احتمالًا بادگیر بوده توسط یک هیئت اعزامی ژاپنی از تپه سنگ چخماق، حدود ۸ کیلومتری شمال 
شاهرود، در دامنه‌های جنوبی کوه‌های البرز در شمال شرقی ایران کشف شده است: »یک مدل خانۀ گلی با سقف 
مسطح از طبقۀ سوم شرقی کشف شد. پنجره‌های آن در موقعیت نسبتاً بالایی قرار دارند. تجهیزات تهویۀ هوا روی سقف 
قرار دارد« )Masuda 1984, 212(. محمدکریم پیرنیا در مقالۀ »بادگیر و خیشخان« خود می‌گوید: »بادگیر از روزگاران 
دور در ایران زمین به كار گرفته شده و از نام‌های باستانی و گوناگون مانند واتغر، بادهنج، باتخان، خیشود و خیشخان 

برمی‌آید كه پدیدۀ تازه‌ای نیست« )پیرنیا 1350، 68(.
اولین توصیف از بادگیرهای ایران در سفرنامۀ مارکو پولو در قرن هفت هجری/ 13 میلادی دربارۀ بادگیرهای 
»هرمز« دیده شده است. در ۱۵۹۵م، پیترو دلاواله به‌تفصیل در مورد بادگیرهای شهر »لار« نوشته است. جهان‌گردان 

 .)Roaf 1988, 12( قرن هفدهم میلادی اغلب در مورد بادگیرهای شهرهای جنوب ایران نظر داده‌اند
و  گستردگی  می‌گرفتند.  قرار  استفاده  مورد  بعد  به  پانزدهم  قرن  از  حداقل  بادگیرها  ایران،  مرکزی  فلات  در 
اندازه‌های بادگیرهای این منطقه از بادگیرهای کوچک شیراز، اصفهان، سیرجان، سمنان و تهران و برج‌های عظیم 
و پیچیدۀ سکونتگاه‌های حاشیۀ کویر مرکزی ایران، شهرهای کاشان، نائین و کرمان قابل توجه است. لیکن شهر 
یزد، که ازنظر کیفیت و کمیت بادگیر نسبت به سایرین برتری دارد و به‌عنوان »شهر بادگیرها« شناخته می‌شود 

.)Ibid, 14(
برنارد اکُِین در مقالۀ خود با عنوان »مدرسۀ غیاثیه در خرگرد« که در سال‌های 1417 تا 1442م در خراسان ساخته 
شده، ضمن بررسی بادگیر این مدرسه از پنج بنای تیموری دیگر که همگی مساجد دارای بادگیر هستند، نام می‌برد: 
»مسجد سرِریگ )1425/828( و مسجد میرچقماق )1437/840( در شهر یزد و مساجد جامع کوچُک )حدود 865 ـ 
 O’Kane( »در میبد، حدود 55 کیلومتری شمال یزد )1461/70 ـ 1466(، فیروزآباد )1462/866( و بفروئیه )1462/866
90 ,1976(. اصالت سه مورد از این بادگیرهای تیموری جای سؤال دارد. محمدکریم پیرنیا، بادگیر مسجد میرچخماق 
را به‌دلیل سبک آن و این واقعیت که کتیبۀ تیموری درواقع با اضافه شدن پایه بادگیر برش خورده است، مربوط به دورۀ 
قاجار می‌داند. همین موضوع را در مورد مسجد سرریگ نیز صادق می‌داند. او معتقد است که هیچ بادگیر تیموری در 
مساجد این منطقه وجود ندارد، اما در خانۀ فقیهی در یزد هنوز بقایای یک بادگیر تیموری در بالای اتاق نشیمن تابستانی 

 .)Roaf 1988, 77-78( آن باقی مانده است
در کتاب تاریخ یزد که در قرن نهم هجری نگاشته شده، در بیان عمارت دارالفتح یزد آمده است: »باغچۀ مشجر با 
عمارت عالی ساخته و حوض‌خانه و طنبی و بادگیرها تمام کرده« )جعفری 1384، 58( و برای عمارت دیگری آمده است: 
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»در سال ثلاث و عشر و ثمان مأئه ]813[ در محلۀ نرسوآباد خواجه شهاب‌الدین قاسم، سرائی عالی و طنبی و بادگیر 
و حوض‌خانه و سرابستان و باغی مشجر ترتیب کرد )همان، 60(. در وصف بادگیر این سرا مولانای اعظم ]شرف‌الدین 

علی یزدی[ می‌فرماید و بر کتابۀ بادگیر نبشته شده:
گنج قارون خاک دان، ملک سلیمان بادگیرآب آتش‌رنگ جو وین نکته از من یادگیر
پایدار بخت  ز  داری  دسترس  از  دست مظلومان که ایزد دست گیرت باد گیر«سرفراز 

)همان، 61(
در این کتاب در ذکر چند بنای دیگر نیز به بادگیر در کنار طنبی، باغ و باغچه اشاره کرده که نشان می‌دهد که ساخت 

بادگیر در قرن نهم هجری/ 15 میلادی در یزد مرسوم بوده است.

4. بادگیرها در اسناد مصور تاریخی
با استفاده از اسناد مصور تاریخی وجود بادگیرهای بلند برجی در خط آسمان شهر قم در سه دورۀ صفوی، قاجار و پهلوی 

بررسی و مستند شده است.
4 . 1. دورۀ صفوی

نخستین تصویری كه از دورنمای شهر قم موجود است، گراوری از آدام اولئاریوس است که در سفرنامۀ وی در سال 
1647م منتشر شده است. اولئاریوس 11 سال قبل در دورۀ شاه صفی در سال 1637م تا 1016ش به قم آمده و این 
تصویر را کشیده است. در تصویر 4 عناصر طبیعی مانند كوه‌ها و رودخانۀ شهر، همچنین ساختمان‌‌های اصلی شهر 
قم، مانند حرم حضرت معصومه)س(، مسجدجامع، مقابر گنبد سبز، مشخص است. در این تصویر عناصری شبیه 
بادگیر مشاهده نمی‌شود. در این دوره در قم بادگیرهای برجی بلند که در دورنمای شهر قم خودنمایی نماید، دیده 

نمی‌شده است.

(Olearius 1647, 368) تصویر 4: گراور دورنمای شهر قم در اولین چاپ کتاب سفرنامۀ آدام اولئاریوس

تصویر 5 دورنمای شهر قم در سفرنامۀ ژان شاردن را نمایش می‌دهد كه در سال 1648 تا 1053ش در دوران 
شاه‌سلیمان صفوی کشیده شده است. بزرگ‌نمایی این گراور )تصاویر 7 و 8( از بناهای شهر قم نشان می‌دهد كه قم 
در این دوران نیز فاقد عنصر بادگیر است. شاردن پس از قم به کاشان می‌رود و در گراوری که از شهر کاشان دارد 
)تصویر6(، یک بادگیر بلند چهارطرفه دیده می‌شود که این احتمال که ایشان بادگیر بلندی را در قم تشخیص نداده 

است، بیشتر میک‌ند.
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(Chardin 1686, 324) تصویر 5: گراور دورنمای شهر قم در 1673م

(Chardin 1686, 324) تصویر 6: بزرگ‌نمایی گراور دورنمای شهر قم در 1673م

(Chardin 1686, 324) تصویر 7: بزرگ‌نمایی گراور دورنمای شهر قم در 1673م

(Chardin 1686, 344) تصویر 8: وجود بادگیر در بزرگ‌نمایی گراور دورنمای شهر کاشان در 1673م
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تصویر 9 متعلق به کرنیلوس دبرین )۱۶۵۲ تا ۱۷۲۶م( جهانگرد، نویسنده و نقاش هلندی است. وی گراوری از قم را در 
سال 1704م تهیه كرده و در سال 1718م در سفرنامۀ خود چاپ كرده است. برخی عناصر شاخص شهر قم را نیز در تصویر 
خود معرفی کرده است. این تصویر متعلق به دوران شاه‌سلطان‌حسین آخرین پادشاه صفوی است كه در خط آسمان شهر قم 

عناصر عمودی مشابه بادگیر وجود دارد و احتمالًا شهر قم از اواخر دورۀ صفوی دارای بادگیر‌های بلند شده باشد.

A: la grande mofquée nommée Matfamaالف: مسجد بزرگی به ‌نام فاطمه ]مقبرۀ حضرت معصومه)س([

B: Celle des Roisب: شاهان ]شیخان یا مقبرۀ ابن‌بابویه[

C: Le Pontپ: پل ]پل ساوه[

.D: La Mofquée du grand batimentت: مسجد دارای ساختمان بزرگ ]مسجد امام حسن عسکری)ع([

E: Les deux principalse colomnes du bâtimentث: دو ستون اصلی ساختمان ]سردر غیاثیه[

(Bruyn 1718, 180) تصویر 9: دورنمای شهر قم در 1704م

(Bruyn 1718, 180) تصویر 10: وجود عناصر عمودی شبیه بادگیر در بزرگ‌نمایی گراور کرنیلوس دبرین از قم، 1704م

4 . 2. دورۀ قاجار
تصور 11 از شهر قم متعلق به ژان باتیست اوژن ناپلئون فِلاندِن )۱۸8۹ تا ۱۸0۹م( نقاش، معمار، خاورشناس و سیاستمدار 
فرانسوی است. اوژن فلاندن در سال ۱۸۴۰م )۱۲19ش( در زمان محمدشاه قاجار همراه با »پاسکال کوست« معمار به 
ایران می‌آید. این سفر به سفارش فرهنگستان هنرهای فرانسه و برای تهیۀ گزارش‌ها و تصویرهایی از آثار باستانی ایران 
انجام شده بود. در این گزارش، تصویر زیبایی از شهر قم وجود دارد كه وجود بادگیر بلند و چهارطرفه در آن مشهود است.

(Flandin 1851, 41) تصویر 11: دورنمای شهر قم از پل ساوه در 1840م/ 1219ش
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(Flandin 1851, 41) تصویر 12: وجود بادگیر بلند و چهارطرفه در بزرگ‌نمایی تصویر اوژن فلاندن 1840م/ 1219ش

تصویر 13 متعلق به ژول لورنس )1901 تا 1825م( هنرمند، نقاش و تصویرپرداز فرانسوی است. این تصویر متعلق 
به دورۀ محمدشاه قاجار است. در نقاشی وی از شهر قم تعدادی از بادگیرهای شهر قم به چشم می‌آید.

 (Laurens 1848) تصویر 13: دورنمای شهر قم از پل ساوه، آرشیو مدرسۀ هنرهای زیبای پاریس
 

(Laurens 1848) تصویر 14: وجود بادگیرها در بزرگ‌نمایی نقاشی ژول لرنس

به‌دلیل علاقۀ شدید ناصرالدین‌شاه به عکاسی، این صنعت هنری قبل از صنایع دیگر در ایران به بار نشست. نخستین 
عکاس حرفه‌ای در ایران آقارضاخان اقبال‌السلطنه )1۲۲۲ق/1۲۶۸ش( عکاس‌باشی ناصرالدین‌شاه است. در آلبوم شمارۀ 
۱۷۱ کاخ‌موزۀ گلستان )۱۲۸۷ق/1249ش( که مربوط به بازگشت ناصرالدین‌شاه از سفر عتبات است، ۵ قطعه عکس 
متعلق به قم وجود دارد. در یكی از این عكس‌ها دورنمای شهر قم از بام حرم حضرت معصومه)س( به‌سمت قبرستان 
بابلان نشان داده شده است )تصویر 15(. بادگیرهای متعدد قم مشهود است. نكتۀ قابل توجه در این است كه بادگیرهای 

موجود در تصویر به‌صورت جفت بادگیر هستند.
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تصویر 15: دورنمای شهر قم و قبرستان بلبلان از حرم حضرت معصومه)س( )اقبال‌السلطنه 1249، ۷۰(

عکس بعدی از قم )تصویر16( مربوط به مارسل دیولافوا باستان‌شناس، مهندس عمران اهل فرانسه و همسر ژان 
دیولافواست. در این تصویر كه در 1884م )1263ش( از بخش شرقی و كهن‌تر شهر قم است، بادگیر دیده نمی‌شود.

(Dieulafoy 1884a, 77, 95; Dieulafoy 1884b, 77) تصویر 16: دورنمای بخش شرقی شهر قم

تصویری كه عبدالله قاجار از معروف‌ترین عکاسان درباری قاجار در 1265ش از بالای مسجدجامع قم از قسمت 
شرقی شهر گرفته است )تصویر 17 و 18(، نشان می‌دهد كه بخش‌های كهن‌تر شهر قم در نزدیکی میدانک‌هنه و 
مسجدجامع فاقد بادگیر بوده‌اند و ساخت بادگیر‌های قم بیشتر در توسعه‌های قم در زمان قاجار و در نزدیكی حرم اتفاق 

افتاده است.

تصویر 17: دورنمای شهر قم از بالای مسجدجامع ]عکس از سمت شمال شرق قم به‌سمت غرب و حرم گرفته شده است.[ )عبدالله قاجار 1265، 23(
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تصویر 18: بزرگ‌نمایی عکس فوق در آن بادگیرها در نواحی نزدیک به حرم بیشتر دیده می‌شوند )عبدالله قاجار 1265، 23(

جان تامسون، جغرافی‌دان و جهانگرد اسکاتلندی، در سال ۱۸۹۱م به ایران سفر میک‌ند. وی عکسی از دورنمای شهر 
قم و حرم حضرت معصومه)س( از بالای مهمانخانۀ مهندسیه دارد )تصویر 19(. ژان وَنشون، روان‌پزشک فرانسوی، در 
1907م به‌همراه »هانری ‌ر‌نِه دِآلمانی« به ایران می‌آید و عکس مشابهی از همان زاویه دارد )تصویر 20(. در عکس ژان 
ونشون بادگیرهای بلند چهارطرفه‌ای دیده می‌شود که در عکس تامسون وجود ندارد. مقایسۀ این تصاویر نشان می‌دهند 

ساخت ت‌کبادگیرهای بلند چهارطرفه از زمان میان این دو عکس در قم متداول شده است.

(Thomson 1891, 50) )تصویر 19: دورنمای حرم حضرت معصومه)س

(Vinchon 1907) )تصویر 20: دورنمای قم و حرم حضرت معصومه)س
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4. 3. دورۀ پهلوی
فردریک گادمر )1954 تا 1887م( عکاس حرفه‌ای فرانسوی بود. از وی 80 عکس رنگی فوق‌العاده از شهر قم موجود 
است. عکس‌های وی از قم در مرداد سال 1306ش در آغاز دورۀ پهلوی گرفته شده است. این تصویرها وضعیت عمومی 
حرم حضرت معصومه)س( و شهر قم را در اواخر قاجار، اوایل دورۀ پهلوی نشان می‌دهند. در عكس‌هایی از وی )تصاویر 
21 تا 24( تعداد زیادی بادگیر وجود دارد كه نشان می‌دهد كه ساخت بادگیرها در قم تا اواخر دورۀ قاجار، رونق روزافزون 
داشته است و عموم بادگیرهای ساخته‌شده در قم در خانه‌های قاجاری اطراف حرم ساخته شده است. بادگیرهای قم در 

این زمان از تنوع و تعدد برخوردارند.

(Gadmer 1927) تصویر 21: وجود بادگیرهای بلند و کوتاه در نمای بام شهر قم

(Gadmer 1927) تصویر 22: دورنمای شهر قم به‌سمت جنوب

 (Gadmer 1927) تصویر 23: دورنمای بادگیرهای خانۀ متولی‌باشی در قبرستان بابلان
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(Gadmer 1927) تصویر 24: دورنمای بادگیرهای قم و مقابر شیخان در قبرستان بابلان

در دوران پهلوی با شیوع سبك جدید معماری و فراگیر شدن تدریجی سیستم‌های تهویه، ساخت و استفاده از بادگیر 
در قم به‌تدریج كاهش پیدا كرد. همچنین با شروع خیابان‌كشی‌های جدید در میان بافت‌های تاریخی و تخریب خانه‌های 
تاریخی روند تخریب این خانه‌ها و بادگیرهایشان آغاز شد كه منجر به از بین رفتن بسیاری از بناهای فاخر و ارزشمند 
تاریخی شد. متأسفانه این روند تا دوران اخیر ادامه دارد و فرسودگی و مرمت نشدن بادگیرهای به‌جامانده از دوره‌های 
قبل نیز موجب از بین رفتن بادگیرهای شهر قم شده است. تا اواخر دورۀ پهلوی علاوه‌بر گنبد و گلدسته‌های اماكن 
مذهبی، بادگیرها نیز در خط آسمان شهر خودنمایی می‌كردند. ولی در زمان حال به‌ندرت، بادگیری را می‌توان در بافت 

تاریخی شهر قم مشاهده نمود.

تصویر 25: دورنمای شهر قم و خیابان ارم از سردر شرقی صحن اتابکی در دورۀ پهلوی اول )مؤسسۀ مطالعات تاریخ معاصر ایران دهۀ 1320ش(

(Ministère des arts et de la culture d’Iran 1950-1966) تصویر 26: وجود بادگیرها در خط آسمان شهر قم
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تصویر 27: نمایی از بافت تاریخی شهر قم و بادگیرهای آن از گلدسته‌های مسجد اعظم )مرکز اسناد آستانه دهۀ 1350ش(

(Michaud and Michaud 1971) تصویر 28: دورنمای حرم حضرت معصومه)س( از رودخانۀ قم

تصویر 29: راست: دورنمای مسجد اعظم از خیابان بالا در دهۀ 1340 )آقایی 1393، 198( چپ: بافت تاریخی قم، آب‌انبار و بادگیرها 
 (Bazin 1973)

در خانه‌های دورۀ پهلوی به‌علت نیاز به تخلیۀ دم زیرزمین، ساخت بادگیرها ادامه می‌یابد. بادگیرهای این دوره ازنظر 
ارتفاع، ابعاد، تعداد دریچه‌ها و تزیینات نسبت به بادگیرهای دورۀ قاجار به‌تدریج تنزل می‌یابند. در دورۀ پهلوی اول در بناهای 

نوینی مانند بیمارستان فاطمی و مهمانخانۀ چهل‌ستون )تصویر 30(، بادگیر با تأکید بر جنبۀ نمادین آن ساخته می‌شود.
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 تصویر 30: راست: سردر و بادگیر بیمارستان فاطمی )برقعی ۱۳۱۷، 60( چپ: نمای مهمان‌خانه چهل‌ستون )هتل ارم( ]دهه 1330[ )قم‌شناسی(

5. بحث و تحلیل یافته‌ها 
تحلیل اسناد مصور تاریخی در این پژوهش، پاسخ‌های علمی دقیقی را برای پرسش‌های طرح‌شده فراهم می‌آورد. در 
پاسخ به پرسش نخست، تطبیق گراورهای اولئاریوس )۱۶۳۷م( و شاردن )۱۶۷۳م( نشان می‌دهد که قم در میانۀ دورۀ 
صفوی، فاقد بادگیرهای بلند بوده است. این درحالی است که شاردن در همان زمان، بادگیرهای بلند کاشان را ترسیم 
کرده است؛ لذا فقدان آن در تصاویر قم، نه از سر غفلت نقاش، بلکه ناشی از نبود کالبدی این عنصر در آن مقطع است. 
ظهور این عناصر از اواخر دورۀ صفوی و تثبیت آن در دورۀ قاجار، نشان‌دهندۀ یک تحول الگوواره در معماری مسکونی 

قم است.
در مقام مقایسه با پژوهش‌های پیشین )مانند نظریات روف و پیرنیا(، درحالیک‌ه یزد به‌عنوان خاستگاه بادگیرهای 
کهن شناخته می‌شود، یافته‌های این مقاله نشان می‌دهد که قم در پذیرش بادگیرهای بلند برجی، مسیری متفاوت و 
متأخر را طی کرده است. تحلیل تصاویر عبدالله قاجار و دیولافوا )۱۸۸۴م( پاسخ به پرسش دوم را روشن می‌سازد؛ تمرکز 
بادگیرها نه در بافت کهن و اولیه )شرق شهر(، بلکه در توسعه‌های دوران قاجار و در محلات اعیان‌نشین اطراف حرم بوده 
است. این امر نشان‌دهندۀ پیوند میان »مرتفع‌سازی بادگیر« با »جایگاه اجتماعی و نمادین« در دورۀ قاجار است. همچنین 
مقایسۀ عکس‌های تامسون )۱۸۹۱م( و ونشون )۱۹۰۷م( فاش میک‌ند که حتی در اواخر قاجار نیز روند مرتفع‌سازی و 

تبدیل جفت‌بادگیرها به ت‌کبادگیرهای بلند چهارطرفه به‌سرعت در حال تطور بوده است.

نتیجه‌ 
این پژوهش با هدف بازیابی هویت بصری خط آسمان تاریخی شهر قم، سیر تحول بادگیرهای برجی را از لایه‌های 
پنهان اسناد مصور استخراج نمود. مسیر طی‌شده با بررسی دقیق سفرنامه‌ها و آرشیوهای عکسی، امکان تدوین یک 

خط‌زمان مستند از پیدایش تا افول این عناصر را فراهم ساخت.
نتایج نهایی پژوهش نشان می‌دهد که 1. نخستین نمودهای بادگیر بلند در خط آسمان قم به اواخر قرن ۱۷ و اوایل 
قرن ۱۸ میلادی بازمی‌گردد و پیش از آن، شهر فاقد این سیمای بصری بوده است؛ 2. اوج شکوه و تراکم بادگیرها متعلق 
به میانۀ دورۀ قاجار است که طی آن، بادگیر از یک عنصر صرفاً اقلیمی به یک المان هویت‌بخش در بافت پیرامونی مرکز 
مذهبی شهر تبدیل شد؛ 3. در دورۀ پهلوی، بادگیرها مسیری معکوس را طی کردند؛ به‌طوریک‌ه ابتدا از ارتفاع و تزیینات 
آن‌ها کاسته شد و سپس با ورود فناوری‌های نوین و تخریب بافت تاریخی، به‌طور کامل از خط آسمان شهر حذف شدند. 
دستاورد نوآورانۀ این تحقیق، اثبات این واقعیت تاریخی است که بادگیرهای قم برخلاف شهرهای جنوبی فلات مرکزی، 
عنصری الحاقی به بافت توسعه‌یافتۀ متأخر بوده‌اند. این نتایج ضرورت حفاظت از معدود نمونه‌های باقی‌مانده در خانه‌های 

قاجاری قم را به‌عنوان آخرین بازماندگان هویت بصری شهر دوچندان میک‌ند.
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پی‌نوشت‌ها
1. ر.ک: جدول 1 در مقالۀ »سیر تحول حرم حضرت معصومه)س( با تأکید بر سلسله‌مراتب ورود )تشرف( از دورۀ صفوی تا دورۀ 

قاجار«، فصل‌نامه مطالعات معماری ایران، ش. 16، ص81-104، 1398. )مقاله قبلی نویسنده در همین نشریه(
2. نک به: همان جداول 2و3

3. نک به: کتاب »نیم‌هزاره هویت مصور قم«، نوشتۀ محمد رضایی ندوشن، شهرداری قم. 1404.
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The Emergence of Tall Tower Windcatchers in the Skyline of 
Qom City Based on Historical Illustrated Documents

Mohammad Rezai Nedoushan
Assistant Professor, Faculty of Art and Architecture, Yazd University

Windcatchers, as key climatic and symbolic elements, play a crucial role in shaping 
the identity of the skyline in desert cities. Despite Qom’s rich architectural heritage, 
the chronological and physical evolution of its tower-style windcatchers has remained 
overlooked compared to cities like Yazd and Kashan. Consequently, many of these 
elements have been destroyed during modern urban development. This study employs a 
historical-interpretive approach and a case study strategy to reconstruct the emergence 
and evolution of Qom’s tower windcatchers from the Safavid to the Pahlavi eras. To 
this end, 68 Iranian and foreign travelogues were reviewed. By meticulously verifying 
the dates of the authors’ presence in Qom, visual documents—including engravings, 
paintings, and historical photographs—were analyzed using timeline and historical 
calendaring techniques. Analysis of the documents reveals that during the early Safavid 
period (the works of Olearius and Chardin), tall tower windcatchers were absent from 
Qom’s skyline. The first signs of vertical elements resembling windcatchers appeared in 
the late Safavid era (Bruyn, 1704). They reached their peak in diversity and frequency 
during the Qajar period (the works of Flandin, Laurens, and Naseri-era photographers). 
The findings indicate that tall windcatchers were primarily concentrated in the urban 
fabric surrounding the Holy Shrine. At the same time, the older eastern sectors (Meidan-e 
Kohneh) lacked these elements. This research demonstrates that tall tower windcatchers 
in Qom are a relatively late phenomenon compared to the city’s primary core, emerging 
in the late Safavid and stabilizing during the Qajar era. The innovation of this study 
lies in providing a visual chronology of Qom’s skyline transformations, illustrating the 
gradual decline of this element starting from the early Pahlavi era due to the introduction 
of modern cooling systems and new urban street layout.

Keywords: Qom, Windcatcher, Safavid, Qajar, Pahlavi.
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